*De Ramo et
philippo.*

runt in Agellis Rami aut Philippi. Quid dicam? neutrum culpo. vterque doctus, sedulus, industrius: sed valdè erro, si errorem hunc errare nos voluerunt ipsi. Compendia perueniendi conscripserunt: an vctuerunt adire loca ipsa? Atqui isti ita eos complectuntur; vt non viam illos, sed metam censeant: nec per eos ad veteres transitum faciant, sed in his subsistant. De Philippo, vt vir fuit, aliam ei mentem fuisse planè scio: de Ramo, spero. Quod si alteruter hoc adfetauit: si ipse solium illud Sapientiae insidere, priscis eiecit: næ ille apud sapientes omnes valdè insipiens. & quem isti ipsi tyrunculi Principatu mox deiiciunt, qui per seditionem elegere, extulere. Puerorum enim ista (dicam liberè) illudia, & Saturnalitia dicrum aliquot regna. Nec tamen eos sperno aut refuto prorsus (scio & fateor multa in his breuitate & ordine bona:) manère tamen intrà fortunam suam iubeo, contentos parietibus & auditionibus priuatis. Puluerem scholasticum & aérem adfectant? non ferent: obruentur sicutilis & pugionibus istorum, qui à Veteribus illis castris. At iuuenter, tus nostra à me hoc audiat: Numquam ille magnus erit, cui Ramus est magnus. Pergebam in hac scriptione: (vides quām benigna mate-

materia:) reuocant me non meæ occupatio-
nes, sed tuæ. Eas aspicio: & in ambulatiun-
culam nostram vnam aut cœnulam potius
hæc cōferam, quām vt manum tibi & men-
tem impleam epistolâ tam longâ. Quod in-
itio dixi, repeto: gratulari me, & optare vt
curæ has curas habere possis, non rogare.
Cur enim rogem? scio te iuxta ac me velle:
nec penes te vñquam culpam futuram non
impertri, non effecti. Deus illis in quorum
manu res est, tuam mentem det, tibi seruet.
Vale Amplissime & amicissime vir. Lugd.
Batauor. i v. Idus Iulias 80. I.O. LXXXIII.

EPIST. XC. Ultraiectum.

FLORENTIO THINNIO *Syndico*
reipub. eius. s. mitto.

SILVI aliquamdiu Vir amicissime: sed
(dicam veram causam) fiduciâ solâ amo-
ris. Obliuio tui fuerit? absit. hæres mihi tu
& humanitas tua in medullis. Neglegentia
mea? nec illa. quia alibi socors, numquam
in hac parte quæ ad amicos. Amor, in-
quam, fuit, firmus inter nos amor: & ab eo
fiducia, quia tam certus eram non irasci te
posse Lipsio, quām non amare. Et tamen
siquid hîc quoque culpæ, morbus excusat:

sub

sub cuius vmbone saepe nunc in histalibus
latito & me defendo. Nam etiam nunc apud
me ille hospes ; lentus , deses , certus non
abire. Vitrioli acetum à te nuper accepi , si-
quid acria eum fortasse fugarent : & vtor.
Nam nec Heurnius noster improbat , medi-
cus mihi in omni hoc morbo fidus , peritus ,
& (quæ laus ei propria) cautus. Refrigerat
fanè aperitque insigniter : sed nocet exsic-
cando. Itaque nondum plenè iuuat. A Pol-
lione nostro ante biduum ad me litteræ.
Omnia, quæ volumus. Aurelianii sanus agit:
Furnerio innotuit: pecuniam accepit. Con-
sulit super abitu , aut mansione. Illum ego
suadeam , vt rem video & natas in regione
cā desubitò turbas. Et Basilacam (antea mi-
hi scriptum) cur non emigret? placet locus,
incolæ, mores. Atque adeò si nulla vis alia
aut metū expellat , suadeam Germaniæ ta-
men adspectum. Vtile enim & è re peregrin-
antium , qui Galliam infederint , in illam
transilire : vt siquid ex gente istâ adhæserit
exsultans , diluant siue temperent Germanâ
grauitate. Quærit & de Titulo , Vbi? Ego,
dum rem adferat , Aurelianii an Biturigis,
non discernam. Et illam adferet ; aut valde
me fallent semina quæ hīc iecerat firmioris
doctrinæ. De rep. non illa mea cura. Ta-
men ex-

men excusso Palinuro nostro valdē fluctuat
tur hæc nauis, nec Æneam aliquem prom-
ptum video qui succedat ad clauum. Varij
inter Ordines sensus: benè, si non dissensus.
Deus videbit: ad quem confugio. quia, vt
scitè Plinius, *tunc votorum precipuus locus*
est, cum spei nullus est. Quæ ipsa vota mihi
interposita pro tuâ meâque (si ita expedit)
salute. Vale. Lugduni Batauorum a. d.
xii. Kal. Iulias. 80. 15. LXXXV.

EPIST. XC I. *Lugd. Bat.*

ANDRÆAS DUDITHIUS

I. LIPSIO S. D.

S. PRÆSTANTISSIME, atque erudi-
tiss. amice. Tua mihi suada opus sit, si
explicare coner, quanti te fecerim iam inde
à primis illis annis, quibus clarissima inge-
nij, ac doctrinæ tuæ monumenta ad manus
meas quoque peruererunt. Etsi autem ma-
gnis tum reip. negotiis distinebar; sœpe ta-
men me tuæ illecebræ detinebant. Postea,
abdicato magistratu semel, atq. iterum, cùm
ad litterarum studia, atque otium priuatum
me retulisse, nihil libentius, neque audiens
legi, quæm aureos tuos, &c, vix cuiquam imi-

P tabiles

tabiles libellos. Vel ille postremus de Constantia, Deum immortalem, quām grauis, quām doctus, quām pius: in quo dubites quid præcipue dilaudes, cūm sint omnia prædicatione, ac singulari commendatione dignissima. In Thrasea, (si tamen hic libro alteri tuo, de conteintu mortis, titulus est, Constantiam abstulit amicus, in cuius ora hoc notaui) quantus & Philosophus & Christianus quidem Philosophus, sis futurus, non difficilis, ex hoc ipso de Constantia, coniectura est. quem ego librum discupio videre; & valde confido fore, vt eum quoque propediem emittas. Perculit animum lepidissima illa Valetudinis tua deploratio, ad extremum librum addita. Vota facio pro salute, & diurna vita tua, mi Lipsi. Quare te rogo, vt mihi ocyus perscribere ne graueris, quid morbi sit; an iam, quod in primis cupio, periculo defunctus sis; quam in istis turbis vitam viuas; qua conditione; an etiam vxorem & liberos habeas; an ita sedem, domiciliumque isthic fixeris, vt nunquam aliò commigrare animus sit; ne ad amicum quidem ullum, apud quem in summa tranquillitate, & ocio, rerumque maximarum commoditate, tibi, studiisque, ac meditationibus tuis vacare liceat. Talem ego tibi am-

cum,

cum, tui amantissimum si opus sit, statim,
ut responderis, ostendam. Suauissime cum
eo vitam aliquot annis vixit, Nicasius Elle-
bodius Casletanus; popularis olim tuus, si
forte eum nosti. Hæc ut tibi breuiter signi-
ficarem, eximius in te meus amor impulit.
fecissem id multo antè, nisi impedimenta
quædam obstitissent. si vobiscum adhuc est
* * Mathematicus; is; de quo te superio-
re anno tribus verbis ad Ortelium Gallicè
scripsisse memini; rogo te, auctor ei sis, ut ad
me veniat: si tamen bene eruditus est, tuo
quoque iudicio, in illis, aliisque discipli-
nis; & honesto salario contentus esse potest.
Doctorum Virorum consuetudine perbea-
tum hoc ocium meum iucundius efficere
conor, si possim. Domino Douzæ, magno
non patriæ tantùm suæ, sed sæculi nostri or-
namento, officiosam Sal. adscribo, summo
item, atque eloquentissimo I. c. Donello,
eosque feliciter omnes valere opto. Breslæ
xvii. Martij. 15. lxxxiv.

EPIST. XCII. *Breslau.*

ANDREÆ DVDITHIO. V. N.

Cæſ. Consiliario S. D.

In ruborem me das hâc humanitate tuâ,
 Vir Illustris. Scribis vltrò, compellas vltò:
 & promis atque offers ea, quæ impro-
 bæ pænè mentis sit à tali viro sperasse. Ego
 enim te noui, Dudithi. Et quamquam in-
 ter nos multæ terræ, multi montes: tamen
 etiam huc penetrauit se dudum fama nomi-
 nis tui & virtutis. Boni omnes ita me pro-
 bent amentque, vt iam pridem ego te, et si
 tacito dumtaxat quodam sensu. Quæ enim
 mihi occasio aperiendi? ad quam præiuisse
 nunc te & velut strauisse hoc iter beniuolen-
 tiæ & amoris, sanè gaudeo. In quo sedulò
 & cum fide decurrendo, numquam erit vt
 vincar. Libellos nostros & Constantiam
 laudas. mentiar, nisi id mihi gratum: non
 quia laudes me capiant nimis aut titillent,
 sed quia testimonia talium virorum. Itaque
 addis ad reliqua calcar. quo egere nos inter-
 dum fateor, ob iudicia siue calumnias quo-
 rundam. Nam valetudo mea nunc (pro-
 pitio deo dixerim) nihil impedit: & que-
 rela illa, quam Constantiæ subtexui, scripta
in mor-

in morbo meo ante aliquot annos. De Amphitheatro librum edidimus: quem mitto ad te non ut munus, sed nouæ amicitiae velut arram. Supersunt Saturnalium aliquot libri: qui digesti, imò perfecti, nisi quòd aliquam exspectant iudicij limam. Quam haut facile adhibeo, partim negotiis distractus, partim his bellis: contrà quæ et si stamus erecti, tamen auocant sæpe hunc animum à talibus cogitationibus, & in se intendunt. Remedium tu amicè offers (scio enim quod domicilium & apud quem designes:) & ex oscular adfectum. Sed multa mihi nunc impeditamento. Familia, vxor (nulli tamen liberi) parui è sorore nepotes, quibus tutor ego, illâ nuper mortuâ, imò velut pater. Sed nec corpus mihi nimis firmum ad longum iter: et si integra adhuc & viridis ætas. Itaque non decretum mihi commouere ex hac patriâ, nisi fluctu aliquo maiore expellar. quod non semel nobis timendum videtur in hac tam diuturnâ tempestate. Alioqui beniuolè me habent Bataui, & stipendio sanè honesto. Nicasium Ellebodium ab adspectu numquam noui, optime à nomine: iam tunc cum Romæ apud Cardin. Granuellanum agerem, paucis mensibus post eius discessum. Nam ipse tunc Patauij: & scio me

P 3 aliquan-

aliquando ad eum scripsisse Cardinalis nomine & iussu. Scire velim viuátne, & ecquid agat. Idem de Michaële Bruto: quem ex Epistolis editis video tibi amicum, itemque ex Præfatione cā quæ in iudicio tuo de Cometis. quem libellum iam olim auide legi & cum fructu. De * * Mathematico scripseram olim ad Ortelium, sed ne scio reuera sit' ne futurus ad saliuam tuam & ad gustum. Mathematicus enim merus est, sine aliâ arte imò pænè linguâ. deniq. ex eo genere, qui μηχανοτοιοι potius quam θεωρητοιοι. Adde quod ægrè nunc auellatur ab his locis, in quibus arti eius honos & vsus. Si quid de altero eruam, non grauabor indicare. Donellus Iurisc. amicè te resalutat. quem Norici abstrahere conati à nobis ad Altfordianam Academiam, frustrà. Manet enim mansurusque est, quamdiu hæc schola. Valdè & tibi se insinuat noster Dousa: itemque Plantinus, qui apud nos nunc agit, & casu cùm has scriberem interuénit. Vale Amplissime & Nobilissime Dom. Lugd. Bat.
 ∞. I o. L X X X I V. Saluto ex animo D. Monauium, si est istic.

E P I S T .

P

I. LIPSIUS IANO GRVTERO

S. D.

IMPEDITVM in Galliam iter tuum mo-
lestè fero. & hoc tamen malo , quàm vt
cum peruerteris , periculum tibi aut fuga.
Quamquam rumeores illi magis grandes for-
tasse , quàm graues. Sanè qui modestiores
illinc veniunt , omnia magis placida nuntiant,
nec de bello etiamnunc aperto. Su-
spectam tamen pacem esse fateor: sed quan-
do non in illâ gente? vtique hoc statu: quo
de religione illud discidium malè sartum
malè coit. Consilium tamen à me si quæ-
ris : ego censeam per Galliam transire te
posse ad Germaniæ fines. Basilæam vel Ar-
gentoratum dico: atque illic velut è speculâ
prospicere quis in Galliâ ventus. Si Zephyri
pacati: redire. si Austri aut Noti: hærere
apud crassiorem, sed & quietiorem gentem.
Omnino consilium non est , dare te frustrâ
& cupidè in turbas. quarum si tibi amor:
mane apud infelices ciues. De Electis meis.
si is , fer ad Brissonium vnâ: si manes aut
aliud iter capis, remitte. Nam vt per nun-
tium, non sunt tanti. atque ego tantùm mu-
nus illud velut conciliando tibi viro magno

dederam, & aditu muniendo. Vale, & salue
à me nondum saluo. Lugd. Bat. x i v. Kal.
Maias. 80. I o. lxxxv.

E P I S T . X C I V . *Antuerpiam.*

A D O L P H O M E T K E R C H O

Præsidi Flandriae s. d.

Q uod rarius te appello, Vir amplissime, ab occupationibus tuis est, non à meis. Illis hoc largior: quas cum in reipublicâ & patriæ nostræ salute defigas, non inscius solùm sed impius sim, si temerè interpellem. Et verò quid magnoperè ad te scribam, præter colere me & amare? neutrum ambiguum, qui deberi hoc tibi à bonis omnibus scis & iam redi. Effecit enim dudum (rarum in πολιτεύταις) integritas tua & mira probitas: vt inuidiam odiumque non minus in aliis viceris, quam avaritiam in te & ambitionem. Ad patriæ salutem consilia tua omnia diriguntur; ad tuam, ciuium vota. Sed hæc apud alios malo. Studia nostra per has turbas non vigent, sed nec planè cessant. Aliquid De Pronunciatione linguae Latinæ meditabamur, vt tu de Græcæ: sed exemplo magis eodem, quam curâ fortasse aut successu. Tenuis enim hæc materia: & quam vix impleam, nisi à suspicionibus &

con-

coniecturis. Nam auctoratum nos h̄ic ferē inopes. Plantinus etiam ad Grammaticam concinnandam impellebat, quæ communis Belgio vniuerso. sperabat id enim Ordines decreturos. Vix ego. nec si faciant tamen , valdē ingenio aut Genio meo scriptio talis. Quamquam fateor vtilissimi instituti rem fore : nec magis peccari in iuuentute instituendā, quām hac Grammaticarum varietate. Inter magistellos factiōnum res est , & quisque hanc aut illam præfert, quia posthabuit eam alter. Iam illi ipsi qui condunt? quid? hoc vno reges. Mihi puerō triplex olim Grammatica prælecta, in triplici migratione. Ad annum decimum tertium nugæ illæ tenuerunt ; & adfirmo tibi ab anno octauo eadem me tenuisse, etsi non eodem modo. Quinque illi anni si in stilo & grauiorum rerum scientiâ positi fuissent, quis mihi fructus? Et hæc peccantur cottidie, non tam imperitiâ, quām ambitu docentium & prauitate. Cui vos quoque, velut publico malo, mederi par sit: si tamen à grauioribus illis respiratis paulūm & ad mortem morbis. Quos deus aliquando à misérâ hac Belgicâ auertat, & te Vir Amplissime nobis illiue seruet. Vale. Lugd. Bat. III. Idus Nouemb. 80. ID. LXXXII.